
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Πανηπειρωτικού Εθνικού Αθλητικού Κέ-
ντρου Ιωαννίνων, για το έτος 2024.

2 Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου 
προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου του Γενικού Νοσοκομείου 
Σάμου «Άγιος Παντελεήμων», για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1/2/18.1.2024 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Πανηπειρωτικού Εθνικού Αθλητικού Κέ-
ντρου Ιωαννίνων, για το έτος 2024 .

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) τις διατάξεις του ν. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων 

και ρυθμίσεως θεμάτων αφορούντων εις τον εξωσχολι-
κό αθλητισμό» (Α’ 223), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. ε του άρθρου 3 του ν. 665/1977 (Α’ 225) περί τρο-
ποποιήσεως και συμπληρώσεως της περί Εξωσχολικού 
Αθλητισμού και Γυμναστηρίων Νομοθεσίας και λοιπών 
συναφών διατάξεων.

2) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 17112/23-06-2000 (Β 847) 
απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού που αφορά στον 
Κανονισμό Λειτουργίας των Εθνικών και Δημοτικών Γυ-
μναστηρίων της χώρας (Ν.Π.Δ.Δ.).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ.  1 και 2 του 
ν. 17358/1987 «Προσλήψεις στο Δημόσιο Τομέα, κοι-
νωνικός έλεγχος στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαι-
ώματα και άλλες διατάξεις» (Α 195).

4) Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/353477/2023 απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ορισμός των μελών της Επιτροπής Διοί-
κησης του Πανηπειρωτικού Εθνικού Αθλητικού Κέντρου 
Ιωαννίνων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 940).

5) Την ανάγκη καθιέρωσης με αποζημίωση της εργασί-
ας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των τριών 
υπαλλήλων του Πανηπειρωτικού Εθνικού Αθλητικού Κέ-
ντρου Ιωαννίνων, για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτα-
κτων και επειγουσών αναγκών, που προκύπτουν από 
την ίδια την αποστολή τους που είναι η εξασφάλιση της 
δυνατότητας σε όλους τους πολίτες να συμμετέχουν σε 
αθλητικές δραστηριότητες στους χώρους τους, η ανά-
πτυξη και υποστήριξη του σωματειακού αγωνιστικού 
αθλητισμού και του μαζικού αθλητισμού (Εργασιακός, 
Πανεπιστημιακός, Στρατιωτικός, Σχολικός, κ.τ.λ.), η ορ-
γάνωση και η υποστήριξη αθλητικών, πολιτιστικών και 
άλλων δραστηριοτήτων σε τοπικό,περιφερειακό ,εθνικό 
και διεθνούς εμβέλειας επίπεδο, η συνεχή λειτουργία της 
Υπηρεσίας όλες τις ημέρες του μήνα και από τις 07:00 το 
πρωί έως τις 22:00 το βράδυ και από τις σοβαρότερες 
ελλείψεις σε προσωπικό που έχει αποδυναμώσει σημα-
ντικά την Υπηρεσία, προκειμένου να καταστεί δυνατή 
η πλήρης λειτουργία του συνόλου της αθλητικής δρα-
στηριότητας, και

6) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 175), η εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου με αμοιβή, μέσα στα 
όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού του Πανη-
πειρωτικού Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Ιωαννίνων,α 
και β εξαμήνου του έτους 2024 για τους τρείς μόνιμους 
υπαλλήλους του Πανηπειρωτικού Εθνικού Αθλητικού 
Κέντρου Ιωαννίνων με τις ειδικότητες ΔΕ τεχνικών, ΠΕ 
Διοικητικού και ΔΕ Διοικητικού και οι ώρες απασχόλησης 
ανά εξάμηνο, θα ορίζονται ως εξής: i) για απογευματι-
νή υπερωριακή εργασία μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο, 
ii) για νυχτερινή υπερωριακή εργασία μέχρι 96 ώρες ανά 
υπάλληλο και iii) για υπερωριακή εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο με 
συνολική ετήσια δαπάνη 4.000,00€

Η συνολική δαπάνη δεν θα ξεπεράσει το ποσό των 
4.000,00€ και θα βαρύνει τους κωδικούς εξόδων 0261 και 
0263 του προϋπολογισμού του Πανηπειρωτικού Εθνικού 
Αθλητικού Κέντρου Ιωαννίνων.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού θα γίνει με ευθύνη και απόφαση της Επιτροπής Δι-
οίκησης, στην οποία θα προσδιορίζεται και το ακριβές 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 849

6869

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.05 17:03:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6870 Τεύχος B’ 849/05.02.2024

αντικείμενο των εργασιών που θα εκτελούνται καθώς 
και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματοποίησης της υπερωριακής απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΑΒΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 1173 

Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου 
προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου του Γενικού Νοσοκομείου 
Σάμου «Άγιος Παντελεήμων», για το έτος 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ 
ΔΙΑΣΥΝΔΕΟΜΕΝΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ Α)ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΣΑΜΟΥ «ΑΓ. ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» 
Β) ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ-ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΙΚΑΡΙΑΣ 

 Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 10 του ν. 3329/2005.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 σύμ-

φωνα με τις οποίες «για το προσωπικό των ΝΠΔΔ και των 
ΝΠΙΔ η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο δι-
οίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο [....] 
Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλ-
λήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωριακής 
απασχόλησης του μέσα στα όρια των πιστώσεων του 
Προϋπολογισμού τους μη επιτρεπόμενης της επιβάρυν-
σης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Οι 
ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως» (Α’ 176).

3. Το άρθρο 64 του ν. 4486/2017 στο οποίο ορίζεται ότι: 
«Οι αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής, νυχτερινής και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, καθώς και εφημέριων του 
προσωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται από 
τα Όργανα Διοίκησης των οικείων φορέων, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), μετά 
τη δημοσίευση της αντίστοιχης κοινής υπουργικής απόφα-
σης καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ανά ΥΠΕ, ισχύουν 
αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους» (Α’ 115).

4. Την υπό στοιχεία Γ4β/65222/27-12-2023 (ΑΔΑ: 
9ΓΧΣ465ΦΥΟ-ΝΚΝ) απόφαση του Υπουργείου Υγείας 
με θέμα «Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυχτε-
ρινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου 
προσωπικού καθώς και του προσωπικού με σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., των 
Μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, ανά Υγει-
ονομική Περιφέρεια και του Ε.Κ.Α.Β. για το έτος 2024».

5. Την υπό στοιχεία Γ4β/68820/27-12-2023 (ΑΔΑ: 
616Χ465ΦΥΟ-ΣΛ9) απόφαση του Υπουργείου Υγείας 
με θέμα «Καθιέρωση Εφημέριων Χημικών, Βιοχημικών, 
Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών- Νοσοκο-
μειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκο-
μείων-Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων των Νοσοκομείων 
του ΕΣΥ., ανά Υγειονομική Περιφέρεια για το έτος 2024».

6. Την υπό στοιχεία 1478/09-01-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΑΙΧ469Η2Ξ-ΚΑΝ) απόφαση της 2ης ΥΠΕ Πειραιώς και 
Αιγαίου, με θέμα «Κατανομή υπερωριών, νυχτερινής και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπι-
κού και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου των Νοσοκομείων - Π.Φ.Υ. 2ης ΥΠΕ, έτους 2024» 
με την οποία εγκρίνεται για το Νοσοκομείο μας το ποσό 
των 320.140,00 6.

7. Την υπό στοιχεία 1476/09-01-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΒ2Ψ469Η2Ξ-275) απόφαση της 2ης ΥΠΕ Πειραιώς και 
Αιγαίου, με θέμα «Κατανομή εφημερίων Χημικών, Βιο-
χημικών, Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών - 
Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών 
Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων των Νο-
σοκομείων, έτους 2024» με την οποία εγκρίνεται για το 
Νοσοκομείο μας το ποσό των 44.383,00 €.

8. Το γεγονός ότι τα ανωτέρω ποσά είναι στα όρια των 
πιστώσεων και έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό του 
Νοσοκομείου μας έτους 2024.

9. Ότι είναι απολύτως απαραίτητη η υπερωριακή απα-
σχόληση προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας για το Νοσηλευτικό, Παραϊατρικό, 
Βοηθητικό και για το προσωπικό παροχής υπηρεσιών 
εστίασης - καθαριότητας, φύλαξης και λοιπό, όλων των 
κατηγοριών, μόνιμο και με σύμβαση ορισμένου χρόνου 
που καλύπτει κυλιόμενη υποχρεωτική 24ωρη καθημε-
ρινή βάρδια.

10. Ότι είναι αναγκαία η νυχτερινή υπηρεσία και ερ-
γασία κατά τις Κυριακές και αργίες, δεδομένου ότι το 
Νοσοκομείο λειτουργεί επί 24ωρου βάσεως.

11. Τις υφιστάμενες πάγιες υπηρεσιακές ανάγκες, οι 
οποίες έχουν διαμορφωθεί λόγω συνταξιοδοτήσεων, 
μετατάξεων και αφυπηρετήσεων προσωπικού.

12. Τις ιδιαίτερες συνθήκες λειτουργίας του Νοσοκο-
μείου το οποίο εφημερεύει καθημερινά όλο το χρόνο 
επί 24ωρου βάσεως και εξυπηρετεί τις ανάγκες των κα-
τοίκων όλου του Νομού, τουριστών και παραθεριστών 
του νησιού μας.

13. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση εποχιακών, 
επειγουσών, έκτακτων και όλως απρόβλεπτων υπηρεσι-
ακών αναγκών υπάρχει ανάγκη υπερωριακής απασχόλη-
σης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες συνολικά 
68 υπαλλήλων του Νοσοκομείου μας και συγκεκριμένα: 

- Σε είκοσι τέσσερις (24) υπαλλήλους στα τμήματα 
της Διοικητικής υπηρεσίας (Οικονομικό, Κίνησης ασθε-
νών, Γραμματείας, Διαχείρισης Ανθρωπίνου Δυναμικού, 
Γραμματείας Εξωτερικών Ιατρείων) για την ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία αυτών, λόγω έλλειψης προσωπι-
κού και για την διεκπεραίωση πρόσθετων αναγκών που 
προκύπτουν ήτοι, σε θέματα έκδοσης αποφάσεων Διοι-
κητικού Συμβουλίου, πλήθους εγγράφων διοίκησης για 
επεξεργασία- διεκπεραίωση, υπηρεσιακών μεταβολών 
αυτού και στατιστικά στοιχεία, ενημερώσεων προσω-
πικών μητρώων, προμήθειες, μισθοδοσία υπαλλήλων, 
επεξεργασίας εφημέριων και πρόσθετων αμοιβών λοι-
πού προσωπικού, δέσμευσης πιστώσεων, έκδοσης ΧΕ, 
πληρωμές προμηθειών, προϋπολογισμού, απολογισμός, 
ταμείο και κλείσιμο αυτού, ενημέρωσης διαχειρίσεων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6871Τεύχος B’ 849/05.02.2024

χρεώσεις νοσηλίων, άμεση εξόφληση ληξιπροθέσμων 
υποχρεώσεων.

- Σε είκοσι πέντε (25) νοσηλευτές όλων των κατηγο-
ριών στα τμήματα Χειρουργείο, Μ.Τ.Ν. και Αναισθησιο-
λογικό διότι το υπάρχον νοσηλευτικό προσωπικό των 
τμημάτων αυτών δεν επαρκεί να καλύψει με βάρδιες 
δεδομένου ότι το νοσοκομείο λειτουργεί επί 24ωρου 
και εφημερεύει καθημερινά.

- Σε τρείς (3) υπαλλήλους του Τεχνικού τμήματος για 
αντιμετώπιση έκτακτων βλαβών λόγω της 24ωρης κάλυ-
ψης Τεχνικής Υπηρεσίας και της έλλειψης προσωπικού.

- Σε δύο (2) υπαλλήλους του τμήματος Πληροφορικής 
για αντιμετώπιση έκτακτων βλαβών λόγω της 24ωρης 
κάλυψης και της έλλειψης προσωπικού.

- Σε δέκα (12) υπαλλήλους παραϊατρικού προσωπι-
κού στα Τμήματα Ακτινολογικού-Αξονικού, λόγω του 
ότι ο ημερήσιος υποχρεωτικός χρόνος εργασίας των 
εργαζομένων είναι 7 ώρες υποχρεωτικού ωραρίου και 
ο εβδομαδιαίος 35 ώρες, δεν επαρκεί το προσωπικό να 
καλύψει με βάρδιες.

- Σε δύο (2) υπαλλήλους της Κοινωνικής Υπηρεσίας 
με σκοπό την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση έκτα-
κτων περιστατικών λόγω αυξημένων προσελεύσεων 
προσφύγων και μεταναστών. 14. Τις έκτακτες και επιτα-
κτικές ανάγκες που έχουν προκύψει λόγω της πανδημίας 
COVID-19 και της λήψης έκτακτων μέτρων προστασίας 
της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο διασποράς στη 
χώρα μας, αποφασίζουμε:

Α) Την έγκριση καθιέρωσης στο Γ.Ν. Σάμου «Άγιος Πα-
ντελεήμων» υπερωριακής απασχόλησης καθημερινής, 
νυχτερινής και αργιών και εργασίας προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες 
καθημερινών και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, συνολικά για 257 εργαζόμενους, μόνιμοι υπάλληλοι 
και με συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
με 129.040 ώρες απασχόλησης και για 5 εργαζόμενους 
επιστημονικού προσωπικού με 660 εφημερίες, συνολι-
κού κόστους 364.523,00 € (ΚΑΕ 0261 και ΚΑΕ 0263) όπως 
έχουν εγγραφεί στον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2024 του Γενικού Νοσοκομείου Σάμου και των φορέων 
του μας αναλυτικά ως εξής:

1) Για υπερωριακή εργασία καθημερινής των εξήντα 
έξι (68) υπαλλήλων του Νοσοκομείου μας (μονίμων και 

με σύμβαση ορισμένου χρόνου) με 16.320 ώρες εργα-
σίας επιμεριζόμενες για το α’ εξάμηνο του έτους 2024 
σε 8.160 ώρες με κόστος 25.960,39€ (ΚΑΕ 0261) και 
για το β’ εξάμηνο έτους 2024 σε 8.160 ώρες με κόστος 
25.960,396 (ΚΑΕ 0261) και επιπλέον 25.920 ώρες υπε-
ρωριακής απασχόλησης κατά τις νυχτερινές ώρες και 
κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες, επιμεριζόμε-
νες για το α’ εξάμηνο του έτους 2024 σε 12.960 ώρες 
με κόστος 44.978,906 (ΚΑΕ 0263) και για το β’ εξάμηνο 
του έτους 2024 σε 12.960 ώρες με κόστος 44.978,906 
(ΚΑΕ 0263).

Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά 
εξάμηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο. Η υπερωριακή 
εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες ορίζεται ανά εξάμηνο στις 96 
ώρες νυχτερινής και 96 ώρες για Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες ανά υπάλληλο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

2) Για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες καθημερινών 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες: μονίμων 
υπαλλήλων, λοιπού επικουρικού προσωπικού και προ-
σωπικού ατομικών συμβάσεων, ήτοι συνολικά για 189 
άτομα, καθορίζεται σε 86.800 ώρες, επιμεριζόμενες για 
το α’ εξάμηνο του έτους 2024 σε 43.400 ώρες με κόστος 
84.584,596 (ΚΑΕ 0263) και για το β’ εξάμηνο του έτους 
2024 σε 43.400 ώρες με κόστος 84.584,596 (ΚΑΕ 0263) 
και Εφημερίες (ενεργείς, ετοιμότητας, μικτές) δύο (2) Βι-
οχημικών, μίας (1) Φαρμακοποιού, ενός (1) Ψυχολόγου 
και ενός (1) Ακτινοφυσικού του Νοσοκομείου μας για το 
έτος 2024 με συνολικό αριθμό 600 εφημέριων κόστους 
53.475,246 επιμεριζόμενες σε 330 εφημερίες για το α’ 
εξάμηνο του 2024 και με κόστος 8.083,466 (ΚΑΕ 0261) 
και 18.654,166 (ΚΑΕ 0263) και 330 εφημερίες για το β’ 
εξάμηνο του 2024 με κόστος 8.083,466 (ΚΑΕ 0261) και 
18.654,166 (ΚΑΕ 0263).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Σάμος, 26 Ιανουαρίου 2024

Η Διοικήτρια

ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΑΓΓΕΛΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6872 Τεύχος B’ 849/05.02.2024

*02008490502240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


